⁵¹ “Ego vero ut theologorum auctoritate in re religionis valde moveor, ita in re morali, aut politica non valde. Et loquuntur hi maxime, quum daemonibus ludi exhiberentur...” (il passo è tratto da A. GENTILIS *Commentatio ad l. III C. de professoribus et medicis*, cit., 111; per l'ed. moderna cfr. *supra*, n. 34). Per i passi sul tema estratti dal *De legationibus*, e dalla *De iure belli Commentatio prima*, cfr. *supra*, n. 26.

di esclusiva spettanza e competenza dei giureconsulti⁵². Ne consegue che, proprio in ragione di ciò, le cause di religione non possono essere poste a fondamento di dissensi tali da indurre alla guerra, tant'è che l'uomo che entra in relazione con soggetti di religione diversa, non può lamentare la violazione di un suo qualsivoglia diritto, per il solo fatto che altri professino convincimenti religiosi diversi dai suoi. La materia religiosa, in conclusione, riguarda i rapporti fra l'uomo o la comunità degli uomini e Dio, per illuminare i quali occorre l'intervento del teologo; i rapporti fra gli uomini, al contrario, che sono di competenza del giurista, non hanno nulla a che vedere con la religione. Ciò spiega la conclusione del giurista di San Ginesio apposta al capitolo XII del I Libro del *De iure belli* dove si esaminano le relazioni con i Turchi, un popolo che professa un'altra religione col quale si sono instaurati conflitti secolari⁵³: "...Non est bellum propter religionem, non a natura cum aliis, et neque cum Turcis. Sed est cum Turcis bellum: quia illi ferunt se nobis hostes, et nobis insidiantur. Nobis imminet. Nostra rapiunt per omnem perfidiam, quum possunt, semper. Sic iusta semper causa belli aduersus Turcas. Non eis frangenda fides est: non. Non inferendum bellum quiescentibus, pacem colentibus, in nos nihil molientibus: non. Sed quando sic agunt Turcae? Silete theologi in munere alieno..."

I Turchi, in realtà, come la storia aveva a suo avviso dimostrato, costituivano, secondo Gentili, un popolo che agli occhi degli europei era da considerare alla stregua di un vero e proprio nemico permanente. Essi, infatti, si sarebbero sempre comportati da nemici, avrebbero complottato e derubato ogni volta che ne fosse capitata l'occasione. Ma tutto ciò non aveva nulla a che vedere con le differenze di religione. Non era quindi la *causa religionis*, come pure alcuni pensa-

⁵² Cfr. MINNUCCI, *Diritto e teologia*, cit., 225-226, epistola di Gentili a Rainolds dell'8 febbraio 1594: "...Supradictæ quæstiones, ut dixi, traxerunt ad alias, et illam grauissimam, si secunda tabula legum diuinarum ad nos iurisconsultos pertineat magis, quam ad uos theologos. Aio ego, Negas tu. et quæstio est non de simplicis, et catechistica interpretatione, instructione, inculcatione; sed de grauiori, subtiliori, difficiliore, excellentiori. et licet tu meum paradoxon absurdum dicas, meo tamen nondum respondes argumento: quod hoc fuit, Humanum ius tractant sic iurisconsulti, non theologi: Sed secunda tabula est ius humanum: ergo secundam tabulam sic tractant iurisconsulti, non theologi. Atque assumptionem ita confirmabam, Quod est ius inter hominem et hominem, humanum est: sed secunda tabula hoc ius est inter hominem, et hominem: ergo secunda tabula ius humanum est..."